VARIANTES LECTIONES.

¹ Hoc meæ ter repetitum restituimus ex omnibus Cod. nostris loco nostræ, quod Feu-ar. ex suo D edidit.

² Ita nostri Cod. ms. exhibent hunc locum, quem multo aliter habet Editio Feu-ar.: *Tu enim concipiens solum Deum, postremum sponsa facta es Filii Dei. Tu generans simul Deum et hominem, genitrix facta es Filii Dei. Quem suscipiendo tantum tibi hospes est Deus; quem concipiendo ex te, incola et homo simul factus est Deus.* Post quæ immediate prosequitur: *Credula promissionibus angeli, ideo dono secundata es Spiritus sancti. Genuisti filium imperatoris, quem adorant angeli Deum in cælis. Sine consortio virili Dei Filium edidisti, et post fetum illibata mansisti.* Nos vero hæc omnia omisimus omn. nost. Cod. suffragio nixi, in quibus desiderantur; nec dubitamus quin si attente legantur, et cum cæteris conferantur, quibus animadvertat a stylo Hildefonsi distare, atque alienæ manus esse additamentum.

³ Quæ sequuntur sic edidit Feu-ar.: *Ex fetu et virginitate læta manens, ex prole et pudore gavisa es*

honore parentis. Nos Cod. omn. nostrorum testimonium secuti sumus.

⁴ *Demum instructa,* Ita Feu-ar.

⁵ Hæc nost. Cod. lectio melior quam Feu-ar.: *Audi tu, percipe tu.* Et tu exclusimus auctoritate Tr.

⁶ Ita Am. et Tr. Feu-ar., *decerpas.*

⁷ *Per exitum,* Feu-ar.

⁸ *Concordia* sine præpositione habet Tr.

⁹ Ita omn. Cod., et habebat antiquior Editio; Feu-ar. emendavit, ex suo Cod.; *concedis.*

¹⁰ Omn. nostri, *detrahit.*

¹¹ Ita omnes nost. Non multo aliter Feu-ar.: *Obmutescat os..... hebetescat cor; adhæreat faucibus,* etc.

¹² Ita Feu-ar. Nostri Cod. et antiqua Editio, *partu.*

¹³ Ita nostri Cod. *In partu,* Feu-ar.

¹⁴ Aliqui, *conjuge.*

¹⁵ *In Deo,* Am

¹⁶ Am., *conferam.*

CAPUT II.

Virginitatem in Dei matre confirmat adversus Helvidium.

Audi ergo. et tu, Helvidi, ad me attende impudorate, me ausculta impudice, me intueri inhoneste, me conspice inverecunde. Quid ¹ impudicus commoveris? quid inverecundus assistis? quid inhonestus accedis? quid sine reverentia occurris? quid sine pudore vexaris? Quare Virg'nis nostræ principia corruptionis sine coarctas? quam ob rem initia pudoris exitu ² aucte procreationis infamas? cur integritatem divinitate ³ sacratam humana ⁴ conventionione deturpas? ⁵ Nolo hujus majestatis vim irrumpas, ne possessionem Dei convexare ⁶ ausu temerario pertentes, ne mansionem divinitatis ⁷ noceras præsumptione contemptiois, ne domum Domini injuriis corruptionis confodias, ne portam domus Dei, ejus ⁸ exitu clausam, a quocunque posse adiri contendas. Virtutum Deus est dominus possessionis hujus. Cælorum rex est possessor juris istius. Omnipotens est artifex ædificij hujus. Solus egressor ⁹ et custos est portæ egressionis hujus. Nemo cum illo ingressus est, nemo ¹⁰ egressus; in adveniendo eam nemo socius, in egrediendo nemo sodalis. Qualiter introierit, nemo novit; qualiter ¹¹ exierit, egressio sola cognoscit. Absque veste Deus, ut ita dicam, ingreditur, qui, ut certe dicam, carne vestitus egreditur. Ad domum sui operis venit, carnis tantummodo vestem tulit. Idem qui venerat rediit, sed aliter quam incesserat ¹², ipse inde processit. Hanc domum ingrediens non pudoris spolia tulit, sed egrediens integritate ¹³ ditavit. A Domino quidem erat ¹⁴ mundata, sed adventu Domini nondum plena. Nuntiante angelo, fundatoris sui cognovit adventum, et ¹⁵ novæ congregationis admiratur accessum; habitatores inesse sibi cognoscit, et qualiter in abijtis agat, plene non penetrat. Verumtamen animi virtutes parat in officia servitutis, defert Domino ¹⁶ debita jura conditionis. Quod ille cælo prævidens jusserrat, hæc in se recepto ministrat, ¹⁷ approbans se Conditori suo mundam carnem simulque animam præparasse, quæ et spiritualia obsequia carnali filio detulit, et Dominum suæ carnis incor-